

Bracia w turystyce zza Olzy

Data publikacji: 17.11.2015 7:30

Gościem specjalnym podczas Nadzwyczajnego Zebrania Członkowskiego Polskiego Towarzystwa Turystyczno Sportowego "Beskid Śląski" w Republice Czeskiej połączonego z zakończeniem sezonu turystycznego był Zbigniew Pawlik reprezentujący zarówno Turystyczny Klub Kolarski "ONDRASZEK" działający przy Oddziale PTTK "Beskid Śląski" w Cieszynie, jak i zarząd Oddziału.

□

Pawlik w swym przemówieniu zwrócił uwagę przede wszystkim na potrzebę współpracy obu organizacji. - ***O ile kolarze z klubu „Ondraszek” przy PTTK i Towarzystwa Rowerowego „Olza” przy PTTS współpracują przez cały rok, to turyści piesi, choć w jednym i drugim towarzystwie jest ich podobna ilość, robią to samo, ale obok siebie. Powinniśmy robić coś wspólnie również w ramach turystyki pieszej. Nie dzielimy naszych wypraw, a łączymy*** – mówi wyjaśniając, że wspólne rozpoczęcie sezonu turystycznego na Kamiennym w Wiśle, na które wskazywała prezes PTTS Halina Twardzik, podczas którego co roku 1 maja spotykają się członkowie PTTK i PTTS, to tylko jedna akcja w roku, a warto by takich wspólnych przedsięwzięć turystycznych organizować więcej. Przyznał, że to samo powiedział na zebraniu zarządu Oddziału PTTK. Teraz więc tylko czekać na pomysły z obu stron Olzy na zacieśnianie współpracy.

Na początek zachęcamy wszystkich naszych Czytelników z prawego brzegu rzeki do uczestnictwa w wycieczkach organizowanych przez PTTS. Szczególnie do wycieczek pieszych, na które „Beskidziocy” wyjeżdżają pociągiem lub autobusem kursowym. Każdy, nawet bez wcześniejszego zgłoszenia, może dołączyć. Na przyszły rok zarząd PTTS zaplanował 12 autokarowych, 18 pieszych, 16 wtorkowych, 9 rekonesansowych wycieczek. Zwłaszcza na wtorkowe turyści zza Olzy wyjeżdżają korzystając z transportu publicznego. Szczegóły znajdziemy na [stronie internetowej PTTS](#). Publikowane są także we współpracującym z naszym portalem „Głosie Ludu”.

Podczas zorganizowanego 4 listopada w Wędryni w Domu PZKO Czytelnia zebrania podsumowano mijający sezon turystyczny, w którym PTTS zorganizował 16 autokarowych, 18 pieszych, 15 wtorkowych i 11 rekonesansowych wycieczek. Dokonano drobnych zmian w statucie łącznie z dodaniem do nazwy towarzystwa słowa „stowarzyszenie”, a także wyróżniono rekordzistów, którzy zaliczyli największą ilość wycieczek. Na pierwszym miejscu uplasował się Tadeusz Farny, który uczestniczył w 37 wycieczkach. Za nim Eugeniusz Monczka (33 wycieczki) oraz Anna Sekelova (29 wycieczek).

(indi)